
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 458 DEL 29/12/2020

OGGETTO: ADESIONE AL PARTNARIATO DEL PROGETTO " TRAZZERA SUL 
MARE"  DA CANDIDARE A FINANZIAMENTO A VALERE SULLA SOTTOMISURA 
16.9 DEL PSR SICILIA 2014-2020: " SOSTEGNO PER LA DIVERSIFICAZIONE DELLE 
ATTIVITÀ RIGUARDANTI L'ASSISTENZA SANITARIA , L'INTEGRAZIONE 
SOCIALE, L'AGRICOLTURA SOSTENUTA DALLE COMUNITÀ E L'EDUCAZIONE 
AMBIENTALE ED ALIMENTARE.APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI 
COOPERAZIONE

L'anno duemilaventi, addì ventinove del mese di Dicembre alle ore 16:55 e ss, nella Sede Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 7 1

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 536 del 17/12/2020

Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' Istruzione

OGGETTO: Adesione al partnariato del progetto " TRAZZERA SUL MARE"  da candidare a finanziamento 
a valere sulla Sottomisura 16.9 del PSR Sicilia 2014-2020: " Sostegno per la diversificazione delle attività 
riguardanti l'assistenza sanitaria , l'integrazione sociale, l'agricoltura sostenuta dalle comunità e l'educazione 
ambientale ed alimentare.Approvazione Schema di Accordo di Cooperazione

Il sottoscritto Dott. Salvatore Guadagnino, Dirigente del Settore VII – ufficio Servizi alla persona – politiche 
dell'istruzione, unitamente alla  Dott.ssa  Silvana Digiacomo  responsabile del procedimento, sottopone alla 
Giunta la seguente proposta di deliberazione, predisposta su iniziativa dell'Amministrazione Comunale,  
atttestando di non trovarsi in condizione di conflitto di interesse nemmeno potenziali, ne ipotesi che 
comportano l'obbligo di astenzione ai sensi dell'art. 7  del DPR 62/2013 .

PREMESSO CHE:
Con D.D.G n.2299 del 28/07/2020 è stato approvato il finanziamento delle iniziative presentate 

nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale della Sicilia 2014/2020
Che la sottomisura 16.9 ”Sostegno per la diversificazione delle attività riguardanti l’assistenza sanitaria 

l’integrazione sociale, l’agricoltura sostenuta dalla comunità e l’educazione ambientale e alimentare 
“ è attuata sulla base del Programma di  Sviluppo Rurale della Regione Sicilia – PSR Sicilia 2014-
2020, approvato dalla Commissione Europea;

Che il bando  disciplina gli aspetti specifici dell’operazione e, per quanto non previsto, si rimanda alla 
disciplina  unicamente per gli aspetti specifici della sottomisura 16.9  e per quanto non previsto si 
rimanda alle “Disposizioni attuative e procedurale per le misure di sviluppo rurale non connesse alla 
superficie o agli animali – Parte generale –PRS Sicilia 2014/2020 già emanata dall’Autorità di 
gestione , approvate con D.D.G. n. 2163 del 39/03/2016 e s.m.i.

VISTI  :
 Il Decreto n. 7139 del 01/04/2015 del MiPAAF – Piano strategico per l’innovazione la ricerca nel 

sistema agricolo , alimentare e forestale
il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 febbraio 2018 n. 22 – Regolamento recante i criteri  

sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi Strutturali di investimento 
europei (SIE) per il periodo di programmazione 2015/2020.

le linee guida sull’ammissibilità delle spese relative allo sviluppo rurale 2014/2020 predisposte sulla 
base dell’intesa sancita in conferenza Stato Regioni nella seduta dell’11 febbraio 2016;

le disposizioni attuative e Procedurali per le Misure di Sviluppo Rurale non connesse alla superficie o 
agli animali 2014/2020 emanate dall’autorità di Gestione co D.D.G. n. 2163 del 3/03/2016 e s.m.i.;

la Legge 18 agosto 2015 n. 141 “Disposizioni in materia di agricoltura sociale “;
Il Decreto Ministeriale n. 12550 del 21 dicembre 2018, recante la “Definizione dei requisiti minimi e 

delle modalità relative alle attività di agricoltura sociale”.
PRESO ATTO  che l’Amministrazione procedente è la Regione Sicilia per il tramite dell’Assessorato 
Agricoltura e che gli obiettivi che si intendono perseguire attraverso la sottomisura 16:9 sono:

 Sviluppare la cultura della cooperazione e promuovere la nascita di reti rurali;
 Valorizzare il capitale umano dei territori rurali promuovendo progetti con finalità sociali ed 

ambientali;
 Sostenere il ruolo dell’agricoltura urbana e peri-urbana;
 Affermare il modello dell’”Agricoltura Sociale”, intesa come strumento per rispondere ad 

esigenze sanitarie (pet-therapy, ippoterapia, apiterapia, ono-terapia, ortoterapia, agri-terapia, 
ecc.) e socio educative (anche per il reinserimento lavorativo e l’inclusione sociale di soggetti 
deboli e/o svantaggiati), nonché attività culturali e percorsi laboratoriali;

 Promuovere il benessere e lo sviluppo delle popolazioni nelle aree rurali, anche offrendo agli 
agricoltori nuove occasioni di reddito.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

DATO ATTO CHE:
Per le finalità del presente bando e l’ottenimento dei benefici possono presentare istanza Gruppi di 

Cooperazione, Poli e Reti composti da agricoltori, imprese agricole ed agroalimentari e forestali, 
psicologi, agroalimentari e forestali, psicologi, terapeuti, animatori sociali, liberi professionisti, 
Comuni, ASP, istituti scolastici, cooperative sociali, onlus e altri gestori del territorio pubblici e 
privati.

La dotazione finanziaria per l’accoglimento delle istanze di sostegno presentate con il suddetto bando è 
pari a € 5.000.0000  di cui € 3.025.000,00 di quota FEASR.

Gli aiuti saranno erogati sotto forma di contributi in conto capitale con le modalità indicate nelle 
disposizioni del bando approvato e pubblicato con D.D.G n.2299 del 28/07/2020: Sottomisura 16.9 
“Sostegno per la diversificazione delle attività riguardanti l’assistenza sanitaria, l’integrazione 
sociale, l’agricoltura sostenuta dalle comunità e l’educazione ambientale ed alimentare”;

CONSIDERATO CHE la sottomisura prevede la realizzazione dei seguenti interventi:
 animazione della zona interessata (incontri, focus group, ecc.) finalizzata al coinvolgimento del 

maggior numero di soggetti aderenti al partenariato e alla condivisione delle conoscenze tra i 
soggetti di un determinato territorio volta alla definizione di azioni coordinate necessarie per rendere 
fattibile il progetto collettivo; nel caso di poli, l’animazione può consistere anche 
nell’organizzazione di programmi di formazione, nel collegamento in rete tra i membri e nel 
reclutamento di nuovi membri;

 predisposizione del progetto di cooperazione, volto ad attivare sul territorio relazioni e servizi atti ad 
offrire risposte a bisogni sociali locali, ad affrontare il tema della formazione e inclusione sociale e 
lavorativa di soggetti deboli e/o svantaggiati, mediante attività afferenti a pratiche agricole, alla 
valorizzazione del paesaggio e ad attività artistiche e/o culturali legate al mondo rurale;

 costituzione del partenariato e predisposizione degli atti a ciò necessari (atto costitutivo, statuto, 
regolamento interno, ecc.); nel caso di poli e reti già esistenti, che intraprendono una nuova attività, 
saranno ammissibili esclusivamente gli interventi connessi all’attuazione del progetto di 
cooperazione proposto;

 prestazioni specialistiche di natura socio-sanitaria (psicologi, psicoterapeuti, TRP (Tecnici della 
Riabilitazione Psichiatrica), educatori professionali e altri professionisti del settore funzionali alla 
realizzazione dell’attività progettata) e acquisizione di know-how specialistico (secondo linee guida 
regionali per i disturbi dello spettro autistico).

 attività di disseminazione e divulgazione dei risultati ottenuti.

PRESO ATTO CHE  l'Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di inviare soggetti deboli o 
svantaggiati per la loro adesione al progetto proposto da Azienda Agricola Amalia Spadola;

RILEVATO CHE  l'Azienda Agricola Amalia Spadola, in qualità di Soggetto Capofila della costituenda 
ATS per l'attuazione del progetto "Trazzera sul mare" per l’Inclusione Sociale, ha proposto 
all’Amministrazione Comunale con nota n 109842 di prot. del 13/10/2020 di aderire ad un Accordo di 
Cooperazione per la realizzazione  di un progetto di cooperazione biennale ;
CHE  il progetto "Trazzera sul mare" ha come obiettivo di concorrere alla crescita socio-economica del 
territorio, di valorizzare le aree rurali, con  la realizzazione delle attività previste  tra cui:

 Inserimento lavorativo di persone con disabilità e con disturbi dello spettro autistico;
 Laboratori di trasformazione e degustazione dei prodotti tipici locali;
 Attività di serra didattica con coltivazione di piante ornamentali e ortaggi;
 Fattoria didattica anche con piccoli animali e animali da cortile;

PRESO ATTO CHE il sostegno di cui alla presente sottomisura è concesso sotto forma di contributo in 
conto capitale, a rimborso delle spese ammesse ed effettivamente sostenute. L’intensità del sostegno è 
pari al 100% a copertura dei costi della cooperazione, sino ad un importo massimo di spesa ammessa 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

per progetto di durata biennale di euro 100.000,00 incluso IVA (come previsto al capitolo 13 del bando 
della sottomisura 16.9)
DATO ATTO che la cooperazione tra soggetti del territorio, l’inclusione sociale, la valorizzazione del 
mondo rurale e dell’attività agricola locale garantendo l’inserimento lavorativo di soggetti deboli o 
svantaggiati, rientra tra gli obiettivi dell’Amministrazione Comunale nell’ambito dello sviluppo locale e 
delle politiche sociali;
EVIDENZIATO CHE   è interesse dell’Amministrazione Comunale  aderire al progetto in qualità di partner 
e per esso allo schema di Accordo di Cooperazione ;
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale, in qualità di partner  non ritiene di assumere alcun obbligo 
di spesa nella costituenda futura ATS secondo quanto specificato meglio  nello schema di Accordo di 
Cooperazione che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale , escludendo qualsiasi 
responsabilità di tipo solidale per azioni o attività svolte dal soggetto Capofila o da altri soggetti partner 
relativamente al progetto di cooperazione e alla gestione della futura ATS;
DATO ATTO CHE l'impegno  del Comune avrà  durata di anni 2 e comunque fino alla conclusione del 
progetto.
DATO ATTO CHE  la presente deliberazione deve essere immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12 – 
comma 2 de4lla L.R. n. 44/91 in quanto atto necessario e propedeutico all'avvio del progetto;
VISTE
- la deliberazione n. 84/19 del Consiglio Comunale del 31 dicembre 2019 di aggiornamento del D.U.P. 2019-
2021 e del bilancio di previsione 2020-2022;
DATO ATTO CHE il provvedimento è coorente con la programmazione contenuta nel Dup e nel P.E.G. 
sopra richiamati;
RITENUTO  di  dover provvedere in merito; VISTO il D.Lgs. n. 26/7/2000;
VISTO IL D.lgs. 267/2000
TUTTO CIO' PROMESSO

PROPONE DI DELIBERARE

1. L'adesione del  Comune di Ragusa  come soggetto partner,  per i motivi di cui alla premessa e che 
qui si intendono riportati e trascritti, all’Accordo di  Cooperazione  proposto da Azienda Agricola 
Amalia Spadola  in qualità di soggetto Capofila, per le finalità previste dal progetto denominato 
”Trazzera sul mare”, Accordo di Coperazione che avrà la durata di anni 2 e comunque fino alla 
conclusione del progetto;

2. Di approvare lo Schema di Accordo di Cooperazione allegato alla presente quale parte integrante e 
sostanziale, autorizzando il Sindaco pro tempore alla stipula di tale atto;

3. Di dare atto che il Comune di Ragusa esclude qualsiasi impegno di natura finanziaria a proprio 
carico e di responsabilità solidale che potrebbero  derivare dalla costituenda futura ATS per come 
indicato esplicitamente nello schema di Accordo di Cooperazione che si approva ;

4. Di dare atto che pertanto  il presente provvedimento non comporta impegno di spesa a carico del 
Bilancio dell’Ente;

5. Di dare mandato al Capo del Settore Sviluppo Economico e Settore Politiche Sociali di adottare tutti 
gli strumenti gestionali consequenziali, al fine di raggiungere gli obiettivi del progetto e soprattutto 
di consentire l’adesione da parte dei soggetti destinatari dei servizi;

6. Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, attesa l’urgenza di provvedere in 
merito nell’interesse dell’Ente;

7. Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di oneri finanziari 
a carico del bilancio comunale;

8. Di disporre al competente servizio di Segreteria generale, in assolvimento degli obblighi di 
pubblicità degli atti della P.A., la pubblicazione del presente atto all’albo informatico dell’Ente alla 
sezione Amministrazione trasparente;

9. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile a seguito di successiva votazione unanime, 
ai sensi dell’art. 12 comma 2, della L.R n. 44/1991, attesa l’urgenza di provvedere a quanto infra 
riportato dell’interesse dell’Ente;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Letto, approvato e sottoscritto



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 536 del 17/12/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


